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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou zásob hotových výrobků v tiskařské a knihařské

společnosti. Analyzován bude jejich vývoj během posledních 5 let, poté se zaměří na

analýzu 2 druhů výrobků (diářů a kalendářů) a komisní prodej hotových výrobků.

Teoretická část bude obsahovat informace čerpané z odborné literatury, shrnutí poznatků

týkající se charakteristiky zásob, členění, řízení, oceňování, metody ABC a komisní prodej.

Praktická část bude v první řadě zaměřena na představení společnosti XY, poté se bude

věnovat zpracování poskytnutých informací a vývoji zásob za určité časové období. Cílem

je zefektivnit hospodaření se zásobami ve firmě. V závěrečné části budou vypracovány

doporučení, která by mohla přispět ke zlepšení stávající situace v oblasti zásob hotových

výrobků a to především diářů a kalendářů.

Klíčová slova:zásoby, oceňování zásob, evidence zásob, metoda ABC a komisní prodej

ABSTRACT

The bachelor thesis deals the issue of stocks of finished products of finished products

in the printing and bookbinding company. It will be analyzed their evolution during the last

5 years, then focus on the analysis of two kinds of products (diaries and calendars)

and consignment sale of finished products. The theoretical part will contain information

drawn from literature, summarizing the knowledge relating to the characteristics

of the inventory, classification, management, ABC method and consignment sale.

The practical part will be primarily focused on the introduction of the company XY, after

it will pay processing of the information provided and development of stocks for a certain

period of time. The aim is to streamline the management of stocks in the company.

In the final section will be developed recommendations that could contribute to improving

the current situation inventories of finished goods and in particular diaries and calendars.

Keywords: inventory, inventory valuation, inventory maintenance, ABC method

and consignment sale
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ÚVOD

V dnešní době moderních technologií neustále narůstá konkurence, každý podnik by měl

nabídnout svým zákazníkům něco originálního a nápaditého, co bude definovat jeho

jedinečnost. Pro společnost je klíčové si uvědomit, jaké má přednosti, ale i nedostatky,

se kterými by nadále měla pracovat. Někdy se stává, že se firma nevyvíjí a „nejde

s dobou“. To může zapříčit krach firmy z důvodu nízké konkurenceschopnosti.

Hlavním cílem bakalářské práce je zefektivnit hospodaření se zásobami v tiskařské

a knihařské společnosti. Analyzován bude jak vývoj tržeb hotových výrobků během

posledních 5 let, tak i konkrétní druhy výrobků podle daných typů za 3 roky a vývoj na

skladě u vybraných diářů. Dále i zhodnocení komisního prodeje a výprodejů společnosti.

Dalším cílem této práce je navrhnout doporučení na základě zjištěných poznatků z výše

uvedených analýz společnosti.

Teoretická část se zabývá oběžným majetkem, dále teorií zásob, jejich členění, způsobem

oceňování, evidencí a řízením zásob. Další část bude pojednávat o hotových výrobcích

dané společnosti a poté se bude věnovat skladování. Poslední část se zmiňuje o komisním

prodeji, komisionářské smlouvě a o výhodách nebo nevýhodách pro obě strany kontraktu.

Praktická část bude rozdělena na část analytickou a řešící. V prvním oddíle bude popsána

společnost a dále bude zkoumáno, který z výrobků je nejvýhodnější z hlediska tržeb. Poté

je zpracována podrobná analýza podle typů diářů a kalendářů. Nebude zapomenuto na

otázku řízení zásob z hlediska vývoje zásob na skladě, kde budou vybrány 3 odlišné diáře.

V analytické části se nadále řeší komisní prodej a výprodeje společnosti. V druhém oddílu

praktické části budou navrženy zlepšení na základě zjištěných poznatků, které může

tiskařská a knihařská společnost aplikovat v budoucnu a zlepšit tím svůj hospodářský

výsledek.

V závěru bakalářské práce budou zmíněny zdroje, ze kterých bylo čerpáno, jak v teoretické

tak i v praktické části. Dále bude k nahlédnutí seznam tabulek, obrázků a grafů, které lze

nalézt v obou částech bakalářské práce. Poslední položkou budou přílohy, které byly

použity k vypracování analýz.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MAJETKOVÁ STRUKTURA PODNIKU

„Majetková struktura podniku představuje strukturu podnikového majetku v konkrétní

podobě, ve které se nachází, tj. aktiva rozvahy.“ Struktura aktiv je členěna do následujících

skupin:

 pohledávky za upsaný základní kapitál,

 dlouhodobý majetek (dlouhodobý nehmotný majetek, dlouhodobý hmotný majetek,

dlouhodobý finanční majetek),

 oběžná aktiva (zásoby, dlouhodobé pohledávky, krátkodobé pohledávky,

krátkodobý finanční majetek),

 ostatní aktiva. (Hrdý, 2013, s. 54)

1.1 Oběžný majetek

Oběžný majetek představuje součást celkového majetku společnosti. Je běžný u všech typů

podniků bez ohledu v jakém oboru podnikají, na jejich velikosti či právní formě. Jednotlivé

složky majetku určují strukturu oběžného majetku a hlavními hledisky jsou: čas, funkce

a normativní vymezení. (Hrdý, 2013, s. 170)

Určitá část oběžného majetku je ve společnosti vždy přítomna a to z důvodu koloběhu

majetku, které probíhají za sebou, vedle sebe či se překrývají. Příkladem tohoto koloběhu

mohou být zásoby vázané ve výrobních zásobách, nedokončené výrobě, hotových

výrobcích nebo pohledávkách a část je ve formě peněžních prostředků.

(Hrdý, 2013, s. 170-171)

Zdroj: Hrdý, 2013, s. 171

Obr. 1 Hotovostní cyklus peněz u výrobního podniku
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2 ZÁSOBY

Zásoby jsou součástí oběžného majetku, u kterých dochází k jednorázové spotřebě nebo se

transformují v jinou majetkovou složku a získají se z příslušné činnosti. Do nákladů se

zahrnují jednorázově, a to buď v době spotřeby, prodeje, darování a dalších případech

jejich úbytku na skladě. (Štohl, 2010, s. 13)

2.1 Druhy zásob

Podle § 9 Vyhlášky se zásoby skládají z materiálu, nedokončené výroby, polotovarů,

výrobků, zvířat a zboží. (Daňařionline.cz, ©2007)

2.1.1 Materiál

Materiál v podniku obsahuje:

 suroviny jako základní materiál při výrobním procese (předcházejí zčásti nebo

zcela do hotových výrobků a tvoří jeho podstatu),

 pomocné látky (přecházejí přímo do výrobku, avšak netvoří jeho podstatu),

 látky (na zajištění provozu účetní jednotky),

 náhradní díly,

 obaly a obalové materiály,

 další movité věci s dobou použitelnosti 1 rok,

 samostatné hmotné věci a soubory hmotných věcí s použitelností delší jak 1 rok,

 pokusná zvířata. (Daňařionline.cz, ©2007)

2.1.2 Nedokončená výroba

V nedokončené výrobě jsou produkty, které prošly buď jedním, nebo více výrobními

stupni. Produkty už nejsou materiálem, ale zatím nejsou ani hotovými výrobky.

Nedokončená výroba obsahuje rovněž nedokončené činnosti, při nichž nevznikají hmotné

produkty. (Daňařionline.cz, ©2007)

2.1.3 Polotovary

Polotovary jsou samostatně evidované produkty, ale doposud neprošly všemi výrobními

stupni. Tyto produkty budou muset být ještě dokončeny a zkompletovány, a to v dalších

výrobních procesech. (Daňařionline.cz, ©2007)
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2.1.4 Výrobky

Hotové výrobky jsou výrobky, které společnost už dokončila ve všech výrobních

procesech a chystá se je prodat. Někdy dochází k tomu, že u některých firem přestavuje

i materiál a polotovar hotový výrobek, např. „pro pilu je hotovým výrobkem deska, kterou

koupí dřevařská dílna jako materiál a pro firmu nakupující celé kmeny a prodávající jako

hotový výrobek dřevěné chatky bude deska polotovar.“ (Švarcová, 2008, s. 86)

2.1.5 Zvířata

Specifické zásoby vyskytující se převážně v zemědělské výrobě, do zásob nezařídíme

například plemenné býky a koně zajišťující reprodukci chovu a splňující kritéria

dlouhodobého majetku. (Švarcová, 2008, s. 86)

2.1.6 Zboží

Obsahuje všechny movité věci a zvířata, které jsou nabytá za účelem dalšího obchodu. Do

této položky se řadí i výrobky vlastní výroby, které byly umístěny do vlastních prodejen

a zvířata vlastního chovu (kromě jatečných zvířat). Dále i nemovité věci, jejímž


[…]


školení zaměstnanců, určitě dojde k názoru, že to firmu posune kupředu a budou více

konkurenceschopní. V dnešní době moderních technologií je nezbytné se celoživotně

vzdělávat a pracovat na sobě.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala analýze zásob hotových výrobků v tiskařské a knihařské

společnosti, která měla zjistit případné nedostatky, které firma doposud činila. Hlavním

cílem této práce bylo provést analýzu tržeb hotových výrobkům během posledních 5 let,

dále analýzu druhů diářů a kalendářů. Dalším cílem této práce bylo zhodnocení komisního

prodeje, který ve firmě je na základě vystavení komisionářské smlouvy a výprodejů

společnosti po skočení hlavní sezóny. Důležitou součástí byly návrhy na zlepšení pro tento

podnik.

V teoretické části byla zpracována teorie týkající se zásob a komisního prodeje. Nejdříve

byl popsán na jedné stránce oběžný majetek. Další část se věnovala zásobám, které byly už

více rozebrány (jejich členění, evidence, ocenění atd.). Poté se věnovala komisnímu

prodeji (co je komisní prodej, komisionářská smlouva, výhody a nevýhody pro komitenta

a komisionáře).

V praktické části byla popsána tiskařské a knihařská společnost. Dále se analytická část

zaměřila na analýzu tržeb za všechny hotové výrobky, u které byla provedena metoda

ABC. U zhodnocení tržeb diářů podle typů bylo zjištěno, které typy jsou pro firmu

hlavními a které se stávají pouze doplňkovými. U diářů byl analyzován vývoj diářů na

skladě, kde byly vybrány 3 konkrétní diáře. Kalendáře byly taky vyhodnoceny podle

daných typů (nástěnné, stolní a speciální), kde se priority zákazníků během 3 let měnily.

U komisních prodejů byla vypracována tabulka, která poskytovala potřebné informace pro

jejich vyhodnocení. Poslední součástí analytické části byly výprodeje, které firma

každoročně provádí. V řešící části byly navrženy možné návrhy a doporučení, které

společnost může použít v budoucnu.

Použité zdroje z odborných literatur a internetových zdrojů lze najít v závěru bakalářské

práce, které jsou seřazeny podle jmen autorů a názvů webových stránek. Pod nimi se

nachází seznam grafů, obrázků a tabulek, které byly použity jak v teoretické části,

tak i v praktické. Poslední částí této práce obsahují 2 přílohy, které jsou součástí této

práce. Příloha I je tabulka, které byla zhodnocena v analytické části a přenesena do

přehledného grafu.
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PŘÍLOHA P I: METODA ABC

2010 2011 2012 2013 2014

Knihy 86 244 772 73 406 554 97 741 127 108 745 134 101 557 716 467 695 303 28,81 28,81
A

Diáře, notesy a kalendáře 53 507 461 51 961 850 67 380 988 69 826 797 79 392 186 322 069 282 19,84 48,65
A

Katalogy 46 664 417 48 226 642 96 415 637 65 503 233 61 145 502 317 955 431 19,59 68,24
A

Časopisy, noviny 62 122 929 61 537 717 53 550 666 32 419 957 23 533 790 233 165 059 14,36 82,61
B

Brožury 28 869 769 39 664 446 21 746 845 38 030 604 42 787 168 171 098 832 10,54 93,15
B

Letáky, plakáty 13 210 721 9 354 394 9 285 346 6 931 586 7 315 646 46 097 693 2,84 95,99
C

Ostatní 5 109 480 3 933 125 5 036 572 6 429 344 6 342 772 26 851 293 1,65 97,64
C

Nezařazeno 3 260 389 3 552 554 1 336 512 3 581 963 14 827 165 26 558 583 1,64 99,28
C

Merkantil 2 482 635 2 611 346 2 413 568 1 725 090 2 503 689 11 736 328 0,72 100,00 C

Celkem 301 472 573 294 248 628 354 907 261 333 193 708 339 405 634 1 623 227 804 100,00

Metoda

ABC
Druh výrobků

Počet (v Kč)
Celkem

Podíl

(%)

Kumulace

(%)

PŘÍLOHA P II: KOMISNÍ ROZDÍLY U FIRMY E

14-00797 14-00802 14-00990 14-01010 14-01225 14-01732 14-02186 Celkem Září Říjen
Listopad

Prosinec

k 21.1.

2015

k 31.1.

2015
Únor Březen Celkem

Notes

Nona

čtverečky

11-NPC-45 10 0 0 0 0 0 10 20 1 0 3 0 2 5 6 17 2 1

CZ DA5

Janus

zelený

15-DA5-028 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

CZ DA5

Péleus
15-DA5-043 5 0 0 0 2 2 0 9 1 1 6 0 0 0 0 8 0 1

CZ DA5

Kronos

zel. lesklý

15-DA5-053 5 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 2 2 0 0 4 0 1

CZ DA5

Kronos

m. matný

15-DA5-055 5 0 10 0 2 3 10 30 2 2 16 8 1 0 0 29 0 1

CZ KVT

Janus

modrý

15-KVT-029 10 0 0 0 2 2 0 14 1 1 6 4 1 0 0 13 0 1

CZ TA5

Karmé
15-TA5-040 0 0 0 0 0 0 10 10 0 0 1 3 5 0 0 9 0 1

CZ KVT

mix
CP-KVT-MIX 0 30 0 0 0 0 0 30 7 4 12 2 4 0 0 29 0 1

Mapový

plakát

barevný

GN15-006 0 0 0 20 0 0 0 20 2 0 6 8 2 0 0 18 0 2

10

Komisní

rozdíly

Celkem

Název Obj. kód

Navezeno (Váš příjem) Vyfakturováno (Váš výdej)

Vratka