Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Yveta CHROMČÁKOVÁ

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Ak. rok:

2014–2015

Téma BP:

ANALÝZA ZÁSOB HOTOVÝCH VÝROBKŮ V TISKAŘSKÉ A KNIHAŘSKÉ SPOLEČNOSTI

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 3
4 Praktická část práce (analytická část) 4
5 Praktická část práce (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 2
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 26

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1 – Náročnost tématu práce – lze říci, že zvolené téma vyplývá ze studovaného oboru.

K jednoduchým analýzám bylo využito základních informačních zdrojů.

2 – Splnění cílů práce – smysl BP, který vyplývá ze Zadání BP, je zjednodušeně a obecně vymezen v Úvodu jako cíl.

3 – Teoretická část práce – teoretická část představuje obecný pohled na základní pojem zásoby. Čerpá z pramenů, které by měly být uvedeny a správně označeny v Seznamu použité literatury, ne vždy tomu tak je. Seznam nesplňuje požadavky Metodického pokynu pro vypracování BP jak po stránce uspořádání, tak ani po stránce formální. Zdroje jsou pak obtížně dohledatelné. Některé prameny jsou neaktuální, odvolávají se na již neplatné zákony. Některé prameny nejsou vhodné pro tento typ kvalifikační práce. V některých pasážích je použito přímých citací, ne vždy obsahují zdroj, a také nejsou správně označeny. Použité formulace porušují pravidla českého jazyka, stávají se nesrozumitelnými. Jen některé jevy byly využity v praktické části.

4 – Praktická část práce (AČ) – naznačené analýzy vyplývají ze Zadání BP. Při zpracování byly využity některé poznatky z teoretické části. Informační zdroje využitě při analýzách představují jen základní náhled. Nevhodně formulované věty vedou k obtížnému pochopení textu. Tabulky by bylo vhodné koncipovat pro sledovaná období souhrnně.

5 – Praktická část práce (ŘČ) – ve srovnání s cíli v Úvodu jsou opatření zúžena na hotové výrobky. Ne vše z teoretické části bylo implementováno do praktické části.

6 – Formální úroveň práce – text práce je doplněn tabulkami, grafy i obrázky. Práce je nadbytečně členěna. Některé prameny uvedené v Seznamu použité literatury jsou zastaralé. Metodický pokyn pro vypracování BP byl porušen ve většině bodů – formulace vět neodpovídají požadavkům na odborný text, tabulky, grafy a obrázky, citace i zdroje jsou nevhodně označeny. Vyskytují se i chyby v názvech kapitol. Lze se setkat i s prohřešky proti pravidlům českého pravopisu – interpunkce, hrubé chyby.

Otázky k obhajobě:

1. Který legislativní zdroj máte na mysli v kapitole 6.1 ?
2. Vysvětlíte význam řádků Celkem str. 40–42.
3. Co ovlivňuje volbu výrobního programu?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2015

podpis hodnotitele BP